新建管委发〔2023〕2号

巫山县县城新区建设管理委员会

关于加强县城新区安全生产和防汛工作的

通  知
县城新区各项目建设单位：

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和防汛工作的重要指示精神，进一步做好县城新区安全生产和防汛工作，及时消除风险隐患，保障县城新区运行安全。按照《转发关于落实建设施工安全生产十条措施的通知》（巫山安办〔2023〕13号）和《关于印发巫山县防汛抗旱应急预案的通知》（巫山府办发〔2022〕93 号）要求，现将相关工作要求通知如下。
一、提高政治站位，认清严峻形势
各项目建设单位要清醒认识当前安全生产面临的严峻形势，进一步提高政治站位，切实把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神上来，牢固树立以人民为中心的发展思想，始终坚持人民至上、生命至上。要坚决克服麻痹松劲、厌战懈怠、等待观望等思想，保持“时时放心不下”的责任感，对新区建设安全生产和防汛工作坚持早筹划、早部署、早落实，做到“思想认识到位、管理人员到位、教育培训到位、安全检查到位、审批核查到位”，及时消除各类安全隐患，牢牢守住安全底线。

二、压实主体责任，全面排查整治

（一）开展开工复工条件核查。各项目建设单位在项目开复工前，要组织施工单位、监理单位开展三方联查，确保项目开复工前施工现场安全生产和扬尘污染防治保障措施全部达标，安全隐患问题全部排除。

（二）开展日常安全生产检查。各项目建设单位要严格落实安全生产主体责任，严格执行项目安全日检、周检、月检制度，以及主要负责人带班制度，公司领导要深入基层一线，深入细致的抓好安全生产工作，严防赶工期、抢进度现象，严防超定员、超强度加班带来的安全风险。要按照“五个到位”要求开展安全隐患自查自纠，不存盲区不留死角，对检查发现的安全隐患和问题，分门别类建立问题整改台账，制定有力措施，认真抓好整改。

（三）开展防汛救灾减灾排查。每年5月至9月我县将进入汛期，降雨和强对流天气偏多，各项目建设单位要对低洼地带工地、深坑工地等风险较高场所，提前预置防范措施，坚决防范各类事故发生。针对对山洪易发区、低洼易涝区、地质灾害隐患点等重点防范区域的风险隐患和薄弱环节实施动态管理，实行专人盯牢、每日研判、及时上报。如遇重大水情雨情，在日常检查巡查的基础上对风险隐患点、薄弱环节及重点防范区域进行再检查、再排查，发现问题及时上报行业主管部门，快速消除各类安全隐患和薄弱环节，最大程度减少灾害损失，确保人民群众生命财产安全。

三、强化自身管理，落实安全责任

一是要加强对安全生产管理人员的管理，抓好岗前培训和教育，提高管理人员的安全生产意识。二是要落实专人管安全、带队检查制度，严格落实安全生产各项法律法规，把安全生产措施落实到实处。三是督促施工单位按规定缴纳工伤保险和意外伤害保险，加强项目标准化和施工标准化建设，不断提高作业环境及安全条件。

四、做好应急值守，严格信息报送

一是要严格执行24小时领导在岗带班、关键岗位专人值班和外出报备等制度，确保值班值守人员通讯联络和信息渠道畅通。二是要完善应急预案，一旦发生紧急情况，按照既定应急预案和事故处置办法，第一时间上报行业主管部门并按程序处理，确保科学施救，将事故损失降到最低。

巫山县县城新区建设管理委员会

2023年3月2日
（此件公开发布）
巫山县县城新区管委会办公室                2023年3月2日印发
― 4 ―
― 3 ―